LIÊN MINH HTX TP HẢI PHÒNG

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

TUYÊN TRUYỀN VÀ TÌM HIỂU

LUẬT HỢP TÁC XÃ 2023

Số:      /QĐ-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng 5 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Thể lệ Cuộc thi tuyên truyền

và tìm hiểu Luật Hợp tác xã 2023

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

TUYÊN TRUYỀN VÀ TÌM HIỂU LUẬT HỢP TÁC XÃ 2023

Căn cứ Điều lệ Liên minh Hợp tác xã thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Kế hoạch số 84/KH-LMHTX ngày 27/3/2024 của Liên minh Hợp tác

xã thành phố Hải Phòng về việc tổ chức Cuộc thi tuyên truyền và tìm hiểu Luật

Hợp tác xã 2023;

Căn cứ Quyết định số 25/QĐ-LMHTX ngày 05/4/2024 của Liên minh Hợp tác

xã thành phố về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi tuyên truyền và tìm hiểu Luật

Hợp tác xã 2023;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Phòng Thông tin và Tuyên truyền Liên minh

Hợp tác xã thành phố.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ Cuộc thi tuyên truyền

và tìm hiểu Luật Hợp tác xã 2023.

Điều 2. Ban Tổ chức Cuộc thi tuyên truyền và tìm hiểu Luật Hợp tác xã

2023 có nhiệm vụ chỉ đạo, tổ chức Cuộc thi đạt kết quả theo đúng kế hoạch đề ra.

Điều 3. Ban Tổ chức Cuộc thi, Chánh Văn phòng, Trưởng phòng Phòng

Thông tin và Tuyên truyền; Trưởng các Phòng, Trung tâm, Quỹ Hỗ trợ thuộc Liên

minh Hợp tác xã thành phố; và các tổ chức liên quan, các cá nhân tham gia Cuộc

thi căn cứ Quyết định thi hành.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- CT, các PCT LMHTX;

- Các Sở, ngành có liên quan;

- Các Phòng, TT, Quỹ HT;

- Lưu VT, PTTTT.

TRƯỞNG BAN

Ngô Ngọc Khánh

Chủ tịch Liên minh HTX thành phố

2

LIÊN MINH HTX TP HẢI PHÒNG

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

TUYÊN TRUYỀN VÀ TÌM HIỂU

LUẬT HỢP TÁC XÃ 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THỂ LỆ

Cuộc thi Tuyên truyền và tìm hiểu Luật Hợp tác xã 2023

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-LMHTX ngày      /5/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 84/KH-LMHTX ngày 27/3/2024 của Liên minh

Hợp tác xã thành phố Hải Phòng về việc tổ chức Cuộc thi tuyên truyền và tìm

hiểu Luật Hợp tác xã 2023.

Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thể lệ Cuộc thi Tuyên truyền và tìm hiểu

Luật Hợp tác xã 2023, như sau:

I. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA CUỘC THI

1. Tên gọi Cuộc thi: Cuộc thi Tuyên truyền và tìm hiểu Luật Hợp tác xã 2023.

2. Đối tượng tham gia: Các đơn vị, tổ chức và cá nhân là công dân Việt

Nam đang sinh sống, học tập, làm việc trên địa bàn thành phố Hải Phòng, cụ thể:

- Các tổ chức: là (1) các Hợp tác xã; đơn vị thành viên Liên minh Hợp tác

xã thành phố; (2) Hội Nông dân; Hội Liên hiệp Phụ nữ; Đoàn Thanh niên Cộng

sản Hồ Chí Minh (theo cấp quận, huyện).

- Cá nhân: đăng ký theo tư cách là (1) thành viên Hợp tác xã / cán bộ, nhân

viên, người lao động các đơn vị thành viên; (2) Hội viên Hội Nông dân, Hội viên

Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn viên Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và

Hội viên Hội Liên hiệp thanh niên (cá nhân dự thi chỉ tham gia là đối tượng dự

thi của 01 tổ chức, đơn vị nêu trên); (3) các đối tượng khác (không thuộc các tổ

chức nêu trên, là người dự thi tự do).

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Nội dung thi: Những nội dung cơ bản của Luật Hợp tác xã số

17/2023/QH15 đã được Quốc hội Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

thông qua tại kỳ họp thứ V, Quốc hội khóa XV và các văn bản hướng dẫn, quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật (gọi tắt là Luật HTX 2023); chủ trương

đường lối của Đảng về phát triển kinh tế tập thể; một số nội dung liên quan đến

hoạt động của hệ thống Liên minh HTX (Ban Tổ chức có hệ thống câu hỏi, gợi ý

đáp án được đăng tải trên Website của Liên minh Hợp tác xã thành phố Hải Phòng

theo địa chỉ http://lienminhhtxhaiphong.org.vn).

2. Hình thức thi: Cuộc thi được tổ chức qua hình thức thi trắc nghiệm trên

mạng internet; người dự thi được tham gia thi được tối đa 05 lần thi, mỗi lần thi

http://lienminhhtxhaiphong.org.vn/

3

trong thời gian 10 phút; người tham gia thi phải trả lời 20 câu hỏi, mỗi câu hỏi sẽ

có 04 đáp án, trong đó có 01 đáp án đúng; và 01 câu hỏi phụ dự đoán đúng hoặc

gần đúng tổng số lượt người tham gia Cuộc thi.

3. Thời gian thi:

- Cuộc thi được tổ chức trong thời gian từ tháng 4 - 7/2024:

+ Ngày 06/4/2024: Phát động, triển khai Kế hoạch Cuộc thi.

+ Từ tháng 4 – 6/2024: thực hiện các công tác chuẩn bị, xây dựng bộ câu hỏi

và đáp án; xây dựng phần mềm; tuyên truyền, vận động tham gia Cuộc thi…

+ Bắt đầu thi từ 00h ngày 14/6/2024 đến 23h59’ ngày 13/7/2024 tổ chức thi

theo hệ thống phần mềm trên mạng internet.

- Ban Tổ chức Cuộc thi: Tổ chức tổng kết và trao giải thưởng vào tuần cuối

tháng 7/2024.

III. CÁCH THỨC DỰ THI

Người tham gia dự thi sử dụng máy tính, máy tính bảng hoặc điện thoại

thông minh có kết nối internet để tham gia dự thi theo cách thức như sau:

1. Đăng ký dự thi:

Bước 1: Truy cập vào Website Cuộc thi do Ban Tổ chức cung cấp theo 03 cách:

- Cách 1: Truy cập trực tiếp vào địa chỉ: http://cuocthiluathtx.

lienminhhtxhaiphong.org.vn .

- Cách 2: Quét mã QR code bằng camera (trên IOS) hoặc phần mềm quét

mã QR trên ứng dụng Zalo (trên android) để truy cập vào Cuộc thi.

- Cách 3: Truy cập vào banner mời tham gia Cuộc thi được đăng trên:

Website của Liên minh Hợp tác xã thành phố Hải Phòng theo địa chỉ

http://lienminhhtxhaiphong.org.vn; Trang Fanpage Liên minh Hợp tác xã thành

phố và Trang Fanpage của Trung tâm Hỗ trợ - Liên minh Hợp tác xã thành phố

Hải Phòng.

Bước 2: Đọc kỹ Thể lệ trước khi tham gia và bấm vào ô “Tham gia thi”.

Bước 3: Người dự thi cần hoàn thành việc cung cấp đầy đủ, chính xác các

thông tin cá nhân (bắt buộc) trước khi vào thi theo yêu cầu của Ban Tổ chức trên

phần mềm Cuộc thi.

Các trường thông tin bắt buộc gồm:

- Họ và tên:

- Ngày tháng năm sinh:

- Số Chứng minh thư nhân dân / Căn cước công dân / Số định danh cá nhân

/ Số hộ chiếu:

http://lienminhhtxhaiphong.org.vn/

4

- Số điện thoại liên hệ:

- Lựa chọn đối tượng tham gia thi:

+ Lựa chọn tên Hợp tác xã / tên đơn vị thành viên.

+ Lựa chọn tên Hội Nông dân / Hội Liên hiệp Phụ nữ / Đoàn Thanh niên

Cộng sản Hồ Chí Minh (theo quận, huyện).

+ Các đối tượng khác (là người dự thi tự do).

Các thông tin bắt buộc nêu trên là thông tin không thay đổi, được người dự

thi sử dụng trong suốt quá trình tham gia thi và là căn cứ để Ban Tổ chức Cuộc

thi xác minh thông tin phục vụ xét trao giải. Mọi thay đổi về thông tin đăng ký

của người dự thi trong quá trình diễn ra Cuộc thi cần được thông báo kịp thời cho

Ban Tổ chức theo số điện thoại, email liên hệ tại Thể lệ này.

2. Cách thức thi

- Sau khi đăng nhập và đăng ký thi, người dự thi thực hiện trả lời 20 câu

hỏi và 01 câu hỏi phụ do Ban Tổ chức đưa ra trong thời gian 10 phút.

+ 20 câu hỏi, mỗi câu hỏi có 04 đáp án A, B, C, D trong đó có 01 đáp án đúng.

+ Mỗi câu trả lời đúng được 01 điểm, câu trả lời sai không được điểm. Tổng

điểm tối đa là 20 điểm.

+ 01 câu hỏi dự đoán đúng hoặc gần đúng về tổng số lượt người tham gia

Cuộc thi (Không tính điểm, chỉ để xét giải phụ).

- Sau khi trả lời đủ 20 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu hỏi phụ, người dự thi

nhấp vào mục “Hoàn thành”; người dự thi sẽ được thông báo xác nhận “Đã hoàn

thành lượt thi Cuộc thi tuyên truyền và tìm hiểu Luật Hợp tác xã 2023”.

- Người dự thi được tham gia tối đa 05 lần thi. Ban tổ chức sẽ công nhận

kết quả của lần thi có số điểm cao nhất và có thời gian thi ngắn nhất trong số các

lần thi.

3. Cách thức đánh giá kết quả bài dự thi

Kết quả bài thi của người dự thi được xem xét để đánh giá là điểm cao nhất

của 01 trong các lần thi (được xếp từ cao xuống thấp).

IV. CƠ CẤU, TIÊU CHÍ XÉT GIẢI VÀ TỔ CHỨC TRAO THƯỞNG

1. Tổng giá trị giải thưởng: 64 Triệu đồng.

2. Cơ cấu, tiêu chí xét giải thưởng:

Ban Tổ chức cơ cấu giải thưởng đối với các đơn vị, tổ chức vị có thành tích

tổ chức tốt việc vận động các thành viên tham gia Cuộc thi và những cá nhân có

kết quả thi cao, cụ thể như sau:

- Giải phong trào: được trao cho Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ,

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (ở cấp quận, huyện); Hợp tác xã, đơn vị

5

thành viên đăng ký, hoạt động trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Giải phong trào

trao cho các tổ chức, đơn vị được căn cứ vào số lượng, kết quả thi cá nhân của các

thành viên, hội viên, đoàn viên, nhân viên … của tổ chức, đơn vị đó.

- Giải nhất, nhì, ba và khuyến khích cho cá nhân dự thi.

- Giải phụ được trao cho cá nhân dự đoán đúng hoặc gần đúng nhất về tổng

số lượt người tham gia Cuộc thi; trao cho người cao tuổi nhất, ít tuổi nhất tham

gia Cuộc thi. Giải phụ chỉ được xét, trao cho những người dự thi có số điểm tối

thiểu là 15/20 điểm.

2.1. Về giải phong trào cho các đơn vị, tổ chức:

* Tổng giá trị giải thưởng: 45 triệu đồng.

* Tiêu chí xét giải: Giải thưởng được xếp theo thứ tự từ cao xuống cho đến

khi đủ số lượng giải theo cơ cấu và theo tiêu chí:

- Tổ chức, đơn vị có tổng số người dự thi tham gia dự thi đông nhất; tỷ lệ số

người tham gia dự thi của tổ chức, đơn vị đạt điểm từ 15/20 điểm trở lên cao.

- Tổ chức, đơn vị có tỷ lệ người dự thi trên tổng số đoàn viên, hội viên, thành

viên và cán bộ công chức, viên chức, người lao động cao nhất (Số liệu đoàn viên,

hội viên, thành viên và cán bộ công chức, viên chức, người lao động do các tổ chức,

đơn vị cung cấp tính đến 30/3/2024).

- Trường hợp có 02 tổ chức, đơn vị trở lên có tổng số người dự thi tham gia

dự thi bằng nhau; tỷ lệ người dự thi trên tổng số đoàn viên, hội viên, thành viên và

cán bộ công chức, viên chức, người lao động như nhau thì sẽ căn cứ vào tổ chức,

đơn vị đạt nhiều giải hoặc giải cao, từ khuyến khích trở lên.

- Các tổ chức, đơn vị tổ chức triển khai Cuộc thi bài bản, có Kế hoạch triển

khai sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, thành viên và cán bộ công

chức, viên chức, người lao động và có báo cáo đầy đủ về kết quả triển khai tổ chức

Cuộc thi gửi về Ban Tổ chức.

* Cơ cấu gồm: (18 giải)

+ 03 Giải phong trào cho Hội Nông dân các quận, huyện: Giấy khen và

phần thưởng 03 triệu đồng / 01 đơn vị.

+ 03 Giải phong trào cho Hội Liên hiệp Phụ nữ các quận, huyện: Giấy khen

và phần thưởng 03 triệu đồng / 01 đơn vị.

+ 03 Giải phong trào cho Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các

quận, huyện: Giấy khen và phần thưởng 03 triệu đồng / 01 đơn vị.

+ 06 Giải phong trào cho Hợp tác xã: Giấy khen và phần thưởng 02 triệu

đồng / 01 đơn vị.

+ 03 Giải phong trào cho đơn vị thành viên: Giấy khen và phần thưởng 02

triệu đồng / 01 đơn vị.

6

2.2. Về giải cá nhân:

* Tổng giá trị giải thưởng: 14 triệu đồng.

* Tiêu chí xét giải: Người dự thi tham dự đầy đủ các nội dung thi, đạt điểm

cao sẽ được Ban Tổ chức khen thưởng (Lựa chọn từ cao xuống thấp).

Giải thưởng được xếp theo thứ tự từ cao xuống cho đến khi đủ số lượng

giải theo cơ cấu và theo tiêu chí: Người dự thi có số điểm cao hơn sẽ xếp trên;

trường hợp có 02 người dự thi trở lên có số điểm bằng nhau thì người có thời gian

dự thi ngắn hơn thì xếp trên; trường hợp người dự thi có điểm cao bằng nhau và

thời gian bằng nhau thì ưu tiên lựa chọn người dự đoán đúng, gần đúng nhất về

tổng số lượt người tham gia Cuộc thi.

* Cơ cấu gồm: (14 giải)

+ 01 Giải nhất: Giấy khen và phần thưởng 03 triệu đồng.

+ 02 Giải nhì: Giấy khen và phần thưởng 02 triệu đồng.

+ 03 Giải ba: Giấy khen và phần thưởng 01 triệu đồng.

+ 08 Giải khuyến khích: Giấy khen và phần thưởng 0,5 triệu đồng.

2.3. Về giải phụ cho cá nhân:

* Tổng giá trị giải thưởng: 05 triệu đồng.

* Tiêu chí xét giải:

Giải phụ chỉ được xét, trao cho những người dự thi có số điểm tối thiểu là

15/20 điểm.

- Giải giành cho người trả lời đúng hoặc gần đúng nhất về tổng số lượt

người tham gia Cuộc thi: Giải thưởng được xếp theo thứ tự từ cao xuống cho đến

khi đủ số lượng giải theo cơ cấu và theo tiêu chí; Người dự thi có câu trả lời dự

đoán đúng hoặc gần đúng nhất về tổng số lượt người tham gia Cuộc thi và có kết

quả thi tốt nhất sẽ được lựa chọn, xem xét trao giải.

- Giải giành cho người cao tuổi nhất, ít tuổi nhất: Giải thưởng được xếp

theo thứ tự từ cao xuống cho đến khi đủ số lượng giải theo cơ cấu và theo tiêu chí;

có kết quả thi tốt nhất; trường hợp có 02 người dự thi trở lên có số điểm bằng nhau

thì người có thời gian dự thi ngắn hơn thì xếp trên; trường hợp người dự thi có

điểm cao bằng nhau và thời gian bằng nhau thì ưu tiên lựa chọn người dự đoán

đúng, gần đúng nhất về tổng số lượt người tham gia Cuộc thi.

* Cơ cấu: (05 giải)

+ 03 Giải giành cho người trả lời đúng hoặc gần đúng nhất về tổng số lượt

người tham gia Cuộc thi: Giấy khen và phần thưởng 01 triệu đồng.

+ 01 Giải giành cho người cao tuổi nhất: Giấy khen và phần thưởng 01 triệu đồng.

+ 01 Giải giành cho người ít tuổi nhất: Giấy khen và phần thưởng 01 triệu đồng.

7

3. Tổ chức trao thưởng:

3.1. Thông báo kết quả: Sau 10 ngày kết thúc Cuộc thi, Ban tổ chức sẽ công

bố danh sách các tập thể, cá nhân đạt giải Cuộc thi. Danh sách đạt giải được công bố

trên website của Liên minh Hợp tác xã thành phố: http://lienminhhtxhaiphong.org.vn

và Trang Fanpage Liên minh Hợp tác xã thành phố.

3.2. Quy định trao thưởng

- Thời gian, hình thức trao thưởng: Kết thúc cuộc thi Ban tổ chức Cuộc

thi tiến hành tổng kết và trao Giấy khen, phần thưởng cho các tổ chức, đơn vị đạt

giải phong trào, cá nhân đạt giải. Thời gian dự kiến tổ chức trao giải vào tuần cuối

tháng 7/2024.

- Quy định trao thưởng:

+ Ban Tổ chức sẽ thông báo thông qua số điện thoại đã đăng ký dự thi đối

với cá nhân và gửi giấy mời tới tập thể đạt giải đến dự lễ tổng kết, trao giải. Cá

nhân đạt giải khi đến nhận giải phải mang theo photo căn cước công dân hoặc một

trong những giấy tờ tùy thân khác như: Chứng minh nhân dân, hộ chiếu, để nộp

lại cho Ban tổ chức.

+ Trường hợp Ban Tổ chức không liên lạc được với cá nhân, tập thể đạt

giải hoặc cá nhân, tập thể đạt giải từ chối nhận giải, Ban Tổ chức sẽ tiến hành xác

minh các trường hợp xếp dưới thỏa mãn tiêu chí đạt giải để trao giải nhằm đảm

bảo thay thế hợp lệ các trường hợp không được trao thưởng.

V. CÁC HÀNH VI BỊ NGHIÊM CẤM; GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI

VỀ CUỘC THI VÀ MỘT SỐ QUY ĐỊNH KHÁC

1. Các hành vi bị nghiêm cấm

- Nhờ người khác thi hộ.

- Sử dụng thông tin cá nhân không chính xác so với thực tế để tham gia dự thi.

- Cung cấp thông tin cá nhân để người khác sử dụng tham gia dự thi.

- Dùng các biện pháp kỹ thuật can thiệp vào hệ thống làm ảnh hưởng hoặc

sai lệch kết quả bài thi.

- Các thành viên trong Ban Tổ Chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, cán bộ,

công chức, viên chức và người lao động cơ quan Liên minh Hợp tác xã thành phố,

bộ phận phụ trách kỹ thuật của hệ thống phần mềm Cuộc thi tham gia thi.

- Có hành vi khác vi phạm về đạo đức, thuần phong mỹ tục; làm ảnh hưởng

đến tính nghiêm túc, công bằng, khách quan và an toàn thông tin của Cuộc thi.

Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ không công nhận và hủy kết quả thi của người dự

thi nếu phát hiện người dự thi có một trong các hành vi vi phạm trên.

2. Giải quyết khiếu nại:

http://lienminhhtxhaiphong.org.vn/

8

Trong quá trình diễn ra Cuộc thi, mọi thắc mắc, khiếu nại về kết quả thi,

các tập thể và cá nhân phản hồi bằng văn bản hoặc email, tin nhắn có nội dung cụ

thể về Ban Tổ chức qua đơn vị thường trực: Phòng Thông tin và Tuyên truyền

thuộc Liên minh Hợp tác xã thành phố (điện thoại cán bộ thường trực

0985.385.273; email: duongdt7490@gmail.com) trong vòng 48 giờ kể từ ngày

công bố kết quả. Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ không giải quyết bất kỳ khiếu nại, phản

hồi nào quá thời gian quy định trên.

Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ xem xét, căn cứ vào dữ liệu tham gia dự thi của

thí sinh lưu trữ trên hệ thống để làm căn cứ quyết định giải quyết khiếu nại. Quyết

định giải quyết khiếu nại của Ban Tổ chức Cuộc thi là quyết định cuối cùng, có

hiệu lực thi hành./.

		2024-05-07T10:38:46+0700
	Việt Nam
	Ngô Ngọc Khánh <ngongockhanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-07T11:16:22+0700
	Việt Nam
	LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <lmhtx@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-07T11:16:23+0700
	Việt Nam
	LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <lmhtx@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-07T11:16:23+0700
	Việt Nam
	LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <lmhtx@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-07T11:16:24+0700
	Việt Nam
	LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <lmhtx@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-07T11:16:24+0700
	Việt Nam
	LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <lmhtx@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-07T11:16:24+0700
	Việt Nam
	LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <lmhtx@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!